
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 안전문화운동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 전체

안전건설과 44,854,145 40,295,770 4,558,375

국 8,616,302

지 12,580,600

도 201,488

군 23,455,755

재해 및 재난예방 20,127,774 19,021,360 1,106,414

국 7,722,302

지 2,700,000

도 20,997

군 9,684,475

안전문화운동 72,608 214,321 △141,713

국 4,225

도 2,000

군 66,383

안전문화운동 활성화 30,415 176,281 △145,866

국 4,225

도 2,000

군 24,190

201 일반운영비 16,715 16,715 0

도 1,472

군 15,243

01 사무관리비 16,715 16,715 0

○물놀이 안전근무자 급식비

1,890

○일반수용비 11,968

― 안전문화 홍보물 제작 11,968

7,000원 * 18일 * 15명

도 1,197

군 10,771

○운영수당 1,224

― 안전관리자문단 운영수당 1,224

도 122

군 1,102

○재난예방 장비유지 1,633

도 153

군 1,480

301 일반보상금 5,250 5,250 0

도 528

군 4,722

09 행사실비보상금 5,250 5,250 0

○군민안전봉사자 교육 5,250

도 528

군 4,722

401 시설비및부대비 8,450 154,316 △145,866

국 4,225

군 4,225

01 시설비 8,450 154,316 △145,866



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 안전문화운동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○물놀이 안전시설 설치사업

5,1705,170,000원 * 1식

국 2,585

군 2,585

○재난안전통신망 구축 단말기 구입

3,2801,640,000원 * 2개

국 1,640

군 1,640

안전문화의식 활성화 42,193 38,040 4,153

101 인건비 31,293 30,240 1,053

04 기간제근로자등보수 31,293 30,240 1,053

○여름철 물놀이시설 안전관리요원 인부임

28,500

○여름철 물놀이시설 안전관리요원 4대보험료 2,793

1,425,000원 * 10명 * 2개월

201 일반운영비 10,900 7,800 3,100

01 사무관리비 8,900 5,800 3,100

○일반수용비 8,900

― 긴급 구조본부 현장지휘소 운영 물품 및 물

놀이안전근무 물품구입 1,000

― 익사사고 예방 수영금지 부표 제작

2,400

― 안전관리 유공 표창패 제작

300

― 추석 및 설명절 재난홍보 현수막 제작

1,800

― 안전점검 수당 3,400

ㆍ국가안전대진단 및 합동점검 참여

2,000

ㆍ축제 안전점검 1,000

ㆍ명절대비 안전점검

400

1,000,000원 * 1식

150,000원 * 16개

100,000원 * 3개

60,000원 * 15개 * 2회

100,000원 * 2명 * 10회

100,000원 * 2명 * 5회

100,000원 * 2명 * 2회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○시설장비유지비 2,000

― 물놀이 안전시설 정비비

2,0002,000,000원 * 1식

민방위 운영 30,742 64,366 △33,624

국 4,077

도 2,997

군 23,668

민방위 교육훈련(보조) 11,718 11,589 129

국 2,967

도 2,220

군 6,531

201 일반운영비 8,298 8,169 129

국 1,941

도 1,502



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 4,855

01 사무관리비 8,298 8,169 129

○민방위 교육훈련 강사수당

1,200

○민방위 관련 민간인 교육 및 행사참석 보상

150

○운영수당 6,948

― 민방위 교육훈련 강사 수당

2,000

150,000원 * 2명 * 4시간

30,000원 * 5명 * 1회

2,000,000원 * 1식

도 600

군 1,400

― 국민참여 민방위날 훈련실시 경비

1,9001,900,000원 * 1식

국 570

도 399

군 931

― 민방위 교육강사 수당 2,3962,396,000원 * 1식

국 719

도 503

군 1,174

― 민관군 합동 민방위종합훈련 652

국 652

301 일반보상금 3,420 3,420 0

국 1,026

도 718

군 1,676

09 행사실비보상금 3,420 3,420 0

○행사실비보상금 3,420

― 민방위 리더양성 720

국 216

도 151

군 353

― 민방위기술지원대등 전문교육 지원 900

국 270

도 189

군 441

― 지원 민방위대 교육 1,800

국 540

도 378

군 882

민방위 홍보 및 지원 4,320 14,273 △9,953

201 일반운영비 3,960 3,960 0

01 사무관리비 3,960 3,960 0

○민방위 교육 및 훈련 관련 용품 구입

1,200

○민방위 경보시설 컨테이너 정비(통제구역 현

황판정비 및 주변정비) 1,000

○민방위 교육용 현수막 제작 360

600,000원 * 2회

1,000,000원 * 1식

60,000원 * 6개



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○주민신고 표창패 제작 200

○민방위 훈련용 현수막 제작

1,200

100,000원 * 2개

60,000원 * 4회 * 5개

301 일반보상금 360 360 0

09 행사실비보상금 360 360 0

○민방위 강사 연수비 360360,000원 * 1명 * 1회

민방위 교육훈련(자체) 1,370 1,370 0

301 일반보상금 1,370 1,370 0

09 행사실비보상금 1,370 1,370 0

○직장민방위대 대장교육 570

○화생방 요원교육 300

○민방위훈련 참가자 보상

500

30,000원 * 19명

30,000원 * 10명

25,000원 * 20명 * 1회

민방위장비 및 시설관리 9,634 14,634 △5,000

201 일반운영비 9,634 14,634 △5,000

01 사무관리비 4,235 7,235 △3,000

○민방위 지휘용 앰프 건전지 구입

150

○민방위 비상급수시설 수질검사 채수병 구입

85

○민방위 가로기 구입 2,000

○민방위 장비폐기 및 응급셋트 등 구입

2,000

3,000원 * 50개

85,000원 * 1박스

20,000원 * 100개

50,000원 * 40개

02 공공운영비 5,399 7,399 △2,000

○시설장비유지비 5,399

― 민방위 경보시설 유지비

3,399

― 민방위 비상급수시설 유비보수비 2,000

48,550,000원 * 0.07

민방위장비구입(보조) 3,700 0 3,700

국 1,110

도 777

군 1,813

405 자산취득비 3,700 0 3,700

국 1,110

도 777

군 1,813

01 자산및물품취득비 3,700 0 3,700

○방독면 구입 3,70037,000원 * 100개

국 1,110

도 777

군 1,813

소방관리 402,176 176,820 225,356

소방장비 유지관리 500 500 0



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 소방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 500 500 0

02 공공운영비 500 500 0

○시설장비유지비 200

― 인명구조 활동용 고무보트 수선 및 유지비

200

○연료비 300

― 인명구조 활동용 보트 출동 유류대(40마력)

300

200,000원 * 1식

300,000원 * 1대

의용소방대 지원 401,676 174,520 227,156

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○이서면 전담의용소방대 운영 및 지원경비

6,0006,000,000원 * 1식

301 일반보상금 95,676 168,520 △72,844

03 의용소방대지원경비 95,676 168,520 △72,844

○의용소방대원 출동수당(산불,폭설 등 기타 재

난관련) 49,956

○의용소방대 실전대비 강화훈련

15,000

○시군 연합회의 참석자 보상금

720

○지역소방대장 안보현장 교육비용

5,000

○전담의용소방대 출동대기근무 수당

25,000

46,000원 * 1,086명

15,000,000원 * 1식

30,000원 * 2명 * 12회

5,000,000원 * 1회

6,250,000원 * 4개소

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○의용소방대 사무실 증축 300,000

재해예방 및 복구 6,366,248 3,402,353 2,963,895

국 3,082,000

도 16,000

군 3,268,248

국가재난대응 종합훈련 6,500 6,000 500

국 1,000

도 500

군 5,000

201 일반운영비 6,500 6,000 500

국 1,000

도 500

군 5,000

01 사무관리비 6,500 6,000 500

○안전관리계획 책자 제작 4,500

○일반수용비 2,000

― 재난대응 안전한국 훈련경비 2,000

30,000원 * 150부



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,000

도 500

군 500

풍수해보험 22,000 22,000 0

도 11,000

군 11,000

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 11,000

군 11,000

06 보험금 22,000 22,000 0

○풍수해 보험 22,000

도 11,000

군 11,000

재해예방장비 유지보수 9,000 12,000 △3,000

도 4,500

군 4,500

401 시설비및부대비 9,000 12,000 △3,000

도 4,500

군 4,500

01 시설비 9,000 12,000 △3,000

○재해예방 장비교체 9,000

도 4,500

군 4,500

재해사전예방활동 지원 156,646 154,718 1,928

201 일반운영비 131,146 138,218 △7,072

01 사무관리비 33,800 42,600 △8,800

○일반수용비 13,800

― 방재실제 훈련비디오 제작 및 편집 500

― 풍수해 보험 홍보물 제작

1,000

― 방재실제훈련 플래카드 제작

600

― 재해예방포스터 공모전 표창패 제작

1,000

― 재난안전선 제작(13개 읍면)

1,800

― 사전재해영향성 검토위원회 수당

4,000

― 재난대비 위성전화 수리 500

― 자연재난 표준행동 메뉴얼 책자 인쇄

2,000

― 재난상황판 정비 900

― 강우량 검정 수수료(한천,춘양,도곡,동복,

동) 1,500

○응급복구 장비 임차료 20,000

1,000,000원 * 1식

60,000원 * 10매

100,000원 * 10명

1,800,000원 * 1식

100,000원 * 4명 * 10회

100,000원 * 5개

40,000원 * 50부

900,000원 * 1식

300,000원 * 5대

20,000,000원 * 1식

02 공공운영비 96,846 94,368 2,478



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공공요금 및 제세 10,128

― 전국방재협의회 연회비 1,000

― 재해위성전화기 사용료

1,000

― 도청~시군간 일제전화 전용회선 사용료

2,940

― 재해상황 문자전광판 통신요금

288

― 재해상황 문자전광판 전기료

1,080

― 재난문자 전송이용료 3,000

― 한지2 배수문 전동화 전기사용료

420

― 굴삭기 보험료 400

○연료비 30,858

― 재난종합상황실 유류대 858

― 굴삭기 유류대(160일) 30,000

○시설장비유지비 55,860

― 재해상황관리용 장비보수 1,200

― 배수문도색,주유 및 보수

2,000

― 배수문 주변 정비 1,000

― 굴삭기 유지관리 및 수리비 15,000

― 만연천, 벌고천 하천유지수 펌프유지 및 모

니터링(원격제어) 장비설비 유지

6,000

― 만연천, 벌고천 지수 펌프 전기요금

20,000

― 지진가속계측기 검정수수료

1,000

― 강우량 관측장비전산망 위탁관리

6,760

― 동가 및 호암지구 가동보 전기요금 1,100

― 미곡, 죽청 배수문 전기요금

1,800

1,000,000 * 1식

13,880원 * 6대 * 12월

245,000원 * 12월

8,000원 * 3대 * 12월

30,000원 * 3대 * 12월

250,000원 * 12월

35,000원 * 12월

400,000원 * 1대

858,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

1,200,000 * 1식

200,000원 * 10개소

200,000원 * 5개소

6,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 10개월

1,000,000원 * 1식

65,000원 * 13개소 * 8개월

150,000원 * 12월

03 행사운영비 500 1,250 △750

○재난 실제(모의)훈련 참가자 일반보상

50010,000원 * 50명 * 1일

206 재료비 13,500 13,500 0

01 재료비 13,500 13,500 0

○수방자재구입 6,000

○오탁방지망 7,500150,000원 * 50m

401 시설비및부대비 12,000 3,000 9,000

01 시설비 12,000 3,000 9,000

○급경사지 안전시설물 설치 및 유지관리 8,000



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재해예방장비(강우량,재해전광판등)유지보수

비 4,0004,000,000원 * 1식

지역자율방재단 운영 11,102 7,635 3,467

201 일반운영비 5,000 1,290 3,710

02 공공운영비 5,000 1,290 3,710

○연료비 4,000

― 지역자율방재단 운영 유류대 4,000

○공공요금 및 제세 1,000

― 지역자율방재단 운영 통신료 1,000

301 일반보상금 6,102 6,345 △243

09 행사실비보상금 6,102 6,345 △243

○지역자율방재단 교육 급량비

1,582

○지역자율방재단 교육 여비 4,520

7,000원 * 226명

20,000원 * 226명

우수저류시설설치 3,661,000 1,200,000 2,461,000

국 1,831,000

군 1,830,000

401 시설비및부대비 3,661,000 1,200,000 2,461,000

국 1,831,000

군 1,830,000

01 시설비 3,641,000 1,190,000 2,451,000

○벌고2지구 우수저류시설 설치사업 1,380,000

국 695,000

군 685,000

○천암1지구 우수저류시설 설치사업 2,261,000

국 1,136,000

군 1,125,000

03 시설부대비 20,000 10,000 10,000

○벌고2지구 우수저류시설 설치사업 10,000

○천암1지구 우수저류시설 설치사업 10,000

급경사지붕괴위험지역정비 2,500,000 1,000,000 1,500,000

국 1,250,000

군 1,250,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,000,000 1,500,000

국 1,250,000

군 1,250,000

01 시설비 2,475,000 990,000 1,485,000

○국동지구 붕괴위험지역정비 사업 395,000

국 200,000

군 195,000

○남계지구 붕괴위험지역정비 사업 595,000

국 300,000

군 295,000

○안심2지구 붕괴위험지역정비 사업 495,000



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 250,000

군 245,000

○장치지구 붕괴위험지역정비 사업 495,000

국 250,000

군 245,000

○증리지구 붕괴위험지역정비 사업 495,000

국 250,000

군 245,000

03 시설부대비 25,000 10,000 15,000

○국동지구 붕괴위험지역정비 사업 5,000

○남계지구 붕괴위험지역정비 사업 5,000

○안심2지구 붕괴위험지역정비 사업 5,000

○장치지구 붕괴위험지역정비 사업 5,000

○증리지구 붕괴위험지역정비 사업 5,000

하천관리 13,256,000 15,163,500 △1,907,500

국 4,632,000

지 2,700,000

군 5,924,000

소하천 정비 4,850,000 4,047,000 803,000

지 2,700,000

군 2,150,000

401 시설비및부대비 4,850,000 4,047,000 803,000

지 2,700,000

군 2,150,000

01 시설비 4,830,000 4,026,000 804,000

○이양면 용반리 운수천 정비공사 50,000

○노청소하천 정비사업 590,000

지 300,000

군 290,000

○삼천3소하천 정비사업 1,590,000

지 800,000

군 790,000

○소하천정비종합계획 재수립 및 지형도면고시

용역 700,000

지 500,000

군 200,000

○소하천정비종합계획 재수립 및 전략환경영향

평가 용역 700,000

지 500,000

군 200,000

○등골소하천 정비사업 400,000

지 200,000

군 200,000

○용계소하천 정비사업 400,000

지 200,000

군 200,000

○구암소하천 정비사업 400,000



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 200,000

군 200,000

03 시설부대비 20,000 21,000 △1,000

○노청소하천 정비사업 10,000

○삼천3소하천 정비사업 10,000

재해위험 지구정비 4,800,000 7,773,000 △2,973,000

국 2,900,000

군 1,900,000

401 시설비및부대비 4,800,000 7,773,000 △2,973,000

국 2,900,000

군 1,900,000

01 시설비 4,790,000 7,243,000 △2,453,000

○유곡 재해위험지구 정비사업 3,990,000

국 2,500,000

군 1,490,000

○장전 재해위험지구 정비사업 800,000

국 400,000

군 400,000

03 시설부대비 10,000 30,000 △20,000

○유곡 재해위험지구 정비사업 10,000

하천정비 619,000 568,500 50,500

401 시설비및부대비 619,000 568,500 50,500

01 시설비 619,000 568,500 50,500

○미불용지보상 및 측량, 감정평가 등 30,000

○화순천 유지관리 10,000

○만연천 유지관리 10,000

○벌고천 및 생태습지 유지관리 5,000

○청풍면 대비소하천 교량설치사업 50,000

○북면 하다마을 소하천 정비사업 30,000

○동면 성덕소하천 정비사업 30,000

○한천면 가천소하천 정비사업 15,000

○춘양면 월산소하천 정비사업 15,000

○청풍면 어리 소하천 정비사업 10,000

○동복면 독상 소하천 제방 정비 20,000

○동면 서성리 상서천 정비공사 30,000

○화순읍 앵남2구 소하천정비공사 30,000

○동면 국동천 정비사업 18,000

○도암면 지월2구 소하천정비사업 20,000

○동면 복림천 토적토 준설공사 5,000

○동복 신율3구(탑동)소오소천 정비공사 25,000

○동면 운농리 소하천정비공사 20,000

○이양 초방2구 송정천 정비사업 20,000

○한천 오음1구 소하천 정비공사 20,000



부서: 안전건설과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한천 가암1구 소하천 정비공사 16,000

○북면 웅곡소하천정비 32,000

○북면 용곡리 하천정비 18,000

○남면 오룡소하천 정비 32,000

○남면 대곡천 정비 18,000

○도암면 우치리 하천정비 32,000

○도암면 권동마을 하천정비 18,000

○춘양면 지동천 정비 20,000

○춘양면 외신천 정비 20,000

하천재해예방 100,000 274,000 △174,000

401 시설비및부대비 100,000 274,000 △174,000

01 시설비 100,000 274,000 △174,000

○소하천 유지관리 50,000

○하상정비 및 퇴적토 준설(13개읍면) 40,000

○지방하천잡목제거 및 기성제 정비 10,000

하천정비사업 2,887,000 2,501,000 386,000

국 1,732,000

군 1,155,000

401 시설비및부대비 2,887,000 2,501,000 386,000

국 1,732,000

군 1,155,000

01 시설비 2,812,100 2,291,000 521,100

○화순천 하천환경 정비사업 2,812,100

국 1,732,000

군 1,080,100

02 감리비 64,900 200,000 △135,100

○화순천 하천환경 정비사업 64,900

03 시설부대비 10,000 10,000 0

○화순천 하천환경 정비사업 10,000

도로시설 관리 3,519,846 3,892,803 △372,957

가로질서확립 12,600 24,772 △12,172

가로질서 확립 2,600 13,772 △11,172

101 인건비 2,000 12,172 △10,172

04 기간제근로자등보수 2,000 12,172 △10,172

○노점상 및 노상적치물 단속 급식비

1,400

○노점상 및 노상적치물 단속 피복비

600

7,000원 * 100일 * 2명

150,000원 * 2회 * 2명

201 일반운영비 600 1,600 △1,000

01 사무관리비 600 1,600 △1,000



부서: 안전건설과

정책: 도로시설 관리

단위: 가로질서확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○노점상 및 노상적치물 단속 소모품구입(지시

봉, 호루라기 등) 600

국유재산관리 10,000 11,000 △1,000

201 일반운영비 10,000 11,000 △1,000

01 사무관리비 10,000 11,000 △1,000

○국토해양부소관 국유재산 측량수수료 6,000

○행정대집행 수수료 4,000

가로등관리 1,044,400 517,231 527,169

가로등설치 및 보수 1,044,400 517,231 527,169

201 일반운영비 432,000 200,000 232,000

02 공공운영비 432,000 200,000 232,000

○절전형 보안등(ESCO) 설비투자 상환금 432,000

401 시설비및부대비 612,400 313,000 299,400

01 시설비 610,240 306,000 304,240

○보안등 설치공사 80,000

○가로등 제어함 및 유니트 구입

20,000

○전자식 점멸기 구입 10,000

○전자식 점멸기 교체 공사 5,000

○가로등 번호찰 유지 관리 1,000

○도시 가로등 유지관리(3,003등) 50,000

○보안등 유지관리(9,050등) 100,000

○보안등(에스코)유지보수(5,600등) 8,400

○무선점멸기 구입 13,000

○노후 보안등 교체공사 25,000

○LED 가로등 조명교체 297,840

1,000,000원 * 80개소

4,000,000원 * 5개

50,000원 * 200개

25,000원 * 200개

10,000원 * 100개

130,000원 * 100개

250,000원 * 100개소

03 시설부대비 2,160 7,000 △4,840

○LED 가로등 조명교체 2,160

군도관리 1,390,000 2,185,000 △795,000

군도 유지관리 1,390,000 1,985,000 △595,000

401 시설비및부대비 1,390,000 1,985,000 △595,000

01 시설비 1,382,080 1,974,470 △592,390

○군도유지관리사업(16개노선) 148,920

○군도 아스콘 덧씌우기사업 250,000

○군도 및 농어촌도로 노후교량 보수보강공사 744,600

○교통안전시설(표지병 등)설치(16노선) 30,000

○도로 미끄럼 방지공사 198,560

○군도 및 농어촌도로 편입 미불용지 보상 10,000

03 시설부대비 7,920 10,530 △2,610

○군도유지관리사업(16개노선) 1,080



부서: 안전건설과

정책: 도로시설 관리

단위: 군도관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○군도 및 농어촌도로 노후교량 보수보강공사 5,400

○도로 미끄럼 방지공사 1,440

농어촌도로 관리 780,000 910,000 △130,000

농어촌도로 유지관리 350,000 230,000 120,000

401 시설비및부대비 350,000 230,000 120,000

01 시설비 347,480 228,920 118,560

○농어촌도로 유지관리(231개노선) 148,920

○농어촌도로 아스콘덧씌우기사업 198,560

03 시설부대비 2,520 1,080 1,440

○농어촌도로 유지관리(231개노선) 1,080

○농어촌도로 아스콘덧씌우기사업 1,440

능주 리도201호선 확포장공사 110,000 130,000 △20,000

401 시설비및부대비 110,000 130,000 △20,000

01 시설비 107,000 129,064 △22,064

○능주 리도201호선 확포장공사 107,000

03 시설부대비 3,000 936 2,064

○능주 리도201호선 확포장공사 3,000

농도201호선(원리~송단간)선형개량 300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 295,000 496,400 △201,400

○농도201호선(원리~송단간)선형개량사업 295,000

03 시설부대비 5,000 3,600 1,400

○농도201호선(원리~송단간)선형개량사업 5,000

동복 옹성산 진입로 교량설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○동복 옹성산 진입로 교량설치 20,000

도로유지보수 292,846 255,800 37,046

도로 유지관리 292,846 255,800 37,046

101 인건비 8,960 3,000 5,960

03 무기계약근로자보수 5,960 0 5,960

○수해복구 및 제설작업 급량비

3,360

○수로원 방한복 구입 2,600

7,000원 * 12명 * 20일 * 2회

200,000원*13명

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

○설해대책용 적사장 설치 인부임

3,000230,769원 * 13읍면

201 일반운영비 97,786 103,200 △5,414

01 사무관리비 37,000 42,960 △5,960



부서: 안전건설과

정책: 도로시설 관리

단위: 도로유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○제설장비 임차료 30,000

○도로 수해응급복구 장비 임차료

3,500

○수로원 안전장비 구입 2,000

○도로유지관리용 작업도구 구입

1,500

500,000원 * 10개면 * 6일

350,000원 * 10대

2,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

02 공공운영비 60,786 60,240 546

○수로원대기실 난방유류대

1,560

○시설장비(진동로라) 유지관리비

400

○시설장비(예취기) 유지관리비

450

○시설장비(제설장비) 유지관리비

6,000

○시설장비(굴삭기) 유지관리비

8,000

○시설장비(덤프트럭) 유지관리비

9,000

○굴삭기 유류대 16,380

○덤프트럭 및 1톤트럭 유류대

18,486

○제설장비 유류대 510

1,500원 * 10리터 * 104일

400,000원 * 1대

150,000원 * 3대

1,000,000원 * 6대

8,000,000원 * 1대

3,000,000원 * 3대

1,300원 * 100리터 * 126일

1,300원 * 60이터 * 79일 *3대

850원 * 600리터

206 재료비 91,100 69,600 21,500

01 재료비 91,100 69,600 21,500

○설해대책용 PP포대 구입 2,100

○설해대책용 모래 구입 19,000

○설해대책용 고상제설제 구입

50,000

○설해대책용 액상제설제 구입

20,000

700원 * 3,000매

38,000원 * 500㎥

400,000원 * 125톤

400,000원 * 50톤

401 시설비및부대비 95,000 80,000 15,000

01 시설비 90,000 80,000 10,000

○도로 및 교량 유지관리 50,000

○교통시설물(도로표지판 등)설치 40,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○도로 및 교량 유지관리 5,000

농업 경쟁력 강화 15,832,109 10,553,806 5,278,303

국 894,000

지 8,549,600

도 174,750

군 6,213,759

농업생산 기반조성 5,556,396 5,201,396 355,000

국 894,000

지 1,517,600



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 174,750

군 2,970,046

흙수로 구조물화사업 102,500 152,000 △49,500

지 82,000

군 20,500

401 시설비및부대비 102,500 152,000 △49,500

지 82,000

군 20,500

01 시설비 101,500 151,000 △49,500

○흙수로 구조물화사업 101,500

지 82,000

군 19,500

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○흙수로 구조물화사업 1,000

한발대비용수개발 192,000 192,000 0

지 153,600

군 38,400

401 시설비및부대비 192,000 192,000 0

지 153,600

군 38,400

01 시설비 192,000 192,000 0

○한발대비 용수개발사업 192,000

지 153,600

군 38,400

누수저수지 개보수사업 102,000 58,000 44,000

도 51,000

군 51,000

401 시설비및부대비 102,000 58,000 44,000

도 51,000

군 51,000

01 시설비 101,000 57,500 43,500

○누수저수지 개보수사업 101,000

도 51,000

군 50,000

03 시설부대비 1,000 500 500

○누수저수지 개보수사업 1,000

소규모 농업기반시설 1,390,000 2,229,500 △839,500

401 시설비및부대비 1,390,000 1,929,500 △539,500

01 시설비 1,380,000 1,909,500 △529,500

○관정 개발사업(중형관정) 100,000

○화순읍 감도리 하만제 주변 농로정비공사 20,000

○춘양면 용곡리 배수로 설치공사 17,000

○청풍면 신석리2구 배수로 정비사업 18,000

○청풍면 한지리2구~어리간 농로 포장공사 20,000



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청풍면 신리1구 용배수로 정비 30,000

○이양면 강성3구 용배수로 정비공사 30,000

○이양면 초방1구 용수로정비 35,000

○능주면 내리마을 법면 보호 및 배수로 확장 30,000

○북면 길성 저수지 그라우팅공사 150,000

○남면 대곡2구마을 배수로정비 30,000

○동면 오동2구 농로개설 30,000

○동면 청궁리 농로포장 20,000

○북면 노기리 흙수로구조개선 25,000

○남면 사수 배수로 정비공사 60,000

○도곡면 죽청리 농로포장 15,000

○화순읍 연양1구 농로확포장 공사 25,000

○이양면 율계리 용배수로 정비공사 30,000

○화순읍 다지2구 배수 개거설치공사 30,000

○이양면 송정리 용배수로 정비공사 30,000

○이양면 품평3구 농로포장공사 10,000

○이양면 초방2구 용배수로정비공사 30,000

○춘양면 양곡리 농로개보수 공사 30,000

○춘양면 대신1구 농로포장공사 17,000

○춘양면 대신2구 용배수로 정비공사 20,000

○청풍면 차리2구 농로포장공사 10,000

○동복면 신율1구 용배수로 정비공사 15,000

○능주면 원지리 용배수로 정비공사 25,000

○능주면 관영리 용배수로 정비공사 17,000

○이양면 이양1구 용배수로 정비공사 20,000

○춘양면 화림2구 배수로 숭상설치공사 15,000

○한천면 평리 배수로정비공사 15,000

○동복면 연둔2구 배수로정비공사 8,000

○동복면 연월1구 농로 정비공사 4,000

○동면 경치1구 배수로정비사업 8,000

○북면 임곡 농로포장공사 15,000

○북면 남치 농로포장공사 25,000

○북면 원리 용배수로정비공사 10,000

○북면 수리 농로포장공사 22,000

○이서면 야사3구 농로포장 및 용수로 보수공사 20,000

○이서면 인계1구 농로개설 및 배수로설치공사 20,000

○이서면 인계2구 농로포장공사 30,000

○도곡면 덕곡2구 농로포장공사 20,000

○도곡면 신덕1구 배수로정비사업 20,000

○도암면 천태2구 농로포장공사 15,000

○춘양면 월평1구 배수로설치공사 30,000

○남면 사평5구(장등) 배수로 정비공사 10,000



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남면 사평리 배수로정비공사 30,000

○남면 영동마을 농로포장공사 20,000

○화순읍 삼천2구 용수로보수공사 10,000

○동면 청궁리 용수관로 정비사업 10,000

○동면 언도리 배수로 정비공사 20,000

○도암면 봉하리 농로정비 34,000

○이양면 이양리1구 농로포장공사 30,000

03 시설부대비 10,000 20,000 △10,000

○주민숙원사업 시설부대비 10,000

수리계 수리시설 유지관리 68,396 48,396 20,000

201 일반운영비 8,396 0 8,396

02 공공운영비 8,396 0 8,396

○수리계 수리시설유지관리 8,396

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○저수지제당 잡목제거 20,000

○농업기반시설 경고판 설치

20,000

○관정보수 및 유지관리비

20,000

1,000,000원 * 20개소

2,000,000원 * 10개소

수리시설 개보수사업 130,000 176,000 △46,000

401 시설비및부대비 130,000 176,000 △46,000

01 시설비 130,000 175,000 △45,000

○수리시설 긴급보수사업(13개 읍면) 80,000

○흙수로 준설 장비임차료(13개 읍면) 50,000

수리시설유지관리 42,000 22,000 20,000

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○관정 수질검사 수수료 및 채수병 구입

7,200

○국공유재산(농림부소관)관리 측량수수료

6,000

○국공유재산(농림부소관)관리 등기수수료

1,800

120,000원 * 60공

200,000원 * 30필지

45,000원 * 40필지

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○양수장비 정비비 7,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○화순읍 일심제 정밀안전진단용역 20,000

지표수 보강 개발 60,000 30,000 30,000

403 자치단체등자본이전 60,000 30,000 30,000



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공기관등에대한자본적대행사업비 60,000 30,000 30,000

○해명산지구 지표수보강개발 사업 60,000

시군관리 저수지 개보수사업 66,000 100,000 △34,000

도 33,000

군 33,000

401 시설비및부대비 66,000 100,000 △34,000

도 33,000

군 33,000

01 시설비 66,000 100,000 △34,000

○시군관리 저수지 개보수사업 66,000

도 33,000

군 33,000

재해위험저수지 정비사업 1,800,000 792,000 1,008,000

국 894,000

군 906,000

401 시설비및부대비 1,800,000 792,000 1,008,000

국 894,000

군 906,000

01 시설비 1,788,000 786,000 1,002,000

○동면 오곡제 정비공사 88,000

국 44,000

군 44,000

○이양면 묵곡2제 정비공사 800,000

국 400,000

군 400,000

○청풍면 한지제 정비공사 800,000

국 400,000

군 400,000

○동면 경치제 정비공사 100,000

국 50,000

군 50,000

03 시설부대비 12,000 6,000 6,000

○이양면 묵곡2제 정비공사 6,000

○청풍면 한지제 정비공사 6,000

밭기반정비사업 907,500 187,500 720,000

지 726,000

도 90,750

군 90,750

401 시설비및부대비 907,500 187,500 720,000

지 726,000

도 90,750

군 90,750

01 시설비 902,500 184,500 718,000

○15년가을착수 밭기반정비사업(정천,벽지지구) 902,500

지 726,000

도 90,750



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 85,750

03 시설부대비 5,000 3,000 2,000

○15년가을착수 밭기반정비사업(정천,벽지지구) 5,000

시군관리수리시설개보수 696,000 0 696,000

지 556,000

군 140,000

401 시설비및부대비 696,000 0 696,000

지 556,000

군 140,000

01 시설비 691,000 0 691,000

○용곡제 수리시설개보수사업 691,000

지 556,000

군 135,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○용곡제 수리시설개보수사업 5,000

농어촌마을 개발사업 10,275,713 5,352,410 4,923,303

지 7,032,000

군 3,243,713

농촌마을 종합개발사업 240,000 200,000 40,000

207 연구개발비 140,000 100,000 40,000

01 연구용역비 140,000 100,000 40,000

○농촌중심지활성화사업(선도지구)사업성검토

용역 20,000

○농촌중심지활성화사업(일반지구)사업성검토

용역 20,000

○창조적마을만들기사업계획서 작성용역(문화,

복지) 20,000

○창조적마을만들기사업계획서 작성용역(경관) 20,000

○창조적마을만들기사업계획서 작성용역(생태) 20,000

○창조적마을만들기사업계획서 작성용역(체험,

소득) 20,000

○시군역량강화사업계획서 작성용역 20,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농촌중심지활성화사업(일반지구) 20,000

○창조적 마을만들기 문화,복지사업 20,000

○창조적 마을만들기 경관사업 20,000

○창조적 마을만들기 생태사업 20,000

○창조적 마을만들기 체험,소득사업 20,000

춘양면소재지정비사업 4,570,000 1,000,000 3,570,000

지 3,199,000

군 1,371,000

401 시설비및부대비 4,570,000 1,000,000 3,570,000

지 3,199,000



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농어촌마을 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,371,000

01 시설비 4,558,000 993,700 3,564,300

○춘양면소재지 종합정비사업 4,558,000

지 3,199,000

군 1,359,000

03 시설부대비 12,000 6,300 5,700

○춘양면소재지 종합정비사업 12,000

고인돌권역단위 종합정비사업 3,140,000 800,000 2,340,000

지 2,198,000

군 942,000

403 자치단체등자본이전 3,140,000 0 3,140,000

지 2,198,000

군 942,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 3,140,000 0 3,140,000

○고인돌권역단위 종합정비사업 3,140,000

지 2,198,000

군 942,000

시군역량강화사업 100,000 50,000 50,000

지 70,000

군 30,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

지 70,000

군 30,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○시군역량강화사업 100,000

지 70,000

군 30,000

사평권역단위종합정비 1,282,571 0 1,282,571

지 902,000

군 380,571

403 자치단체등자본이전 1,282,571 0 1,282,571

지 902,000

군 380,571

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,282,571 0 1,282,571

○사평권역단위 종합정비사업 1,282,571

지 902,000

군 380,571

이양면농촌중심지활성화사업 644,571 0 644,571

지 454,000

군 190,571

401 시설비및부대비 644,571 0 644,571

지 454,000

군 190,571

01 시설비 644,571 0 644,571

○이양면농촌중심지활성화사업 644,571



부서: 안전건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농어촌마을 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 454,000

군 190,571

한계1리창조적마을만들기사업 150,000 0 150,000

지 105,000

군 45,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

지 105,000

군 45,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○한계1리창조적마을만들기사업 150,000

지 105,000

군 45,000

농소창조적마을만들기사업 148,571 0 148,571

지 104,000

군 44,571

401 시설비및부대비 148,571 0 148,571

지 104,000

군 44,571

01 시설비 148,571 0 148,571

○농소창조적마을만들기사업 148,571

지 104,000

군 44,571

살기좋은 농촌마을 조성 4,416,000 5,992,500 △1,576,500

지 1,331,000

군 3,085,000

주민숙원사업 2,306,000 2,572,500 △266,500

주민숙원사업 2,233,000 2,257,500 △24,500

201 일반운영비 42,000 30,000 12,000

01 사무관리비 42,000 30,000 12,000

○TT S/W 설계내역작업 프로그램 12,000

○농로이전등기 수수료 10,000

○농로이전등기 분할측량 수수료 20,000

401 시설비및부대비 1,840,000 1,786,000 54,000

01 시설비 1,820,000 1,786,000 34,000

○주민숙원사업 유지 보수비 20,000

○동면 언도리 배수로 정비공사 15,000

○도곡면 천암배수로 보수공사 30,000

○남면 주산리 마을안길 정비공사 30,000

○동면 복암리 배수로 정비공사 10,000

○춘양면 섶매 마을안길 아스콘 재포장 30,000

○춘양면 칠송 마을안길 안전시설물 설치 20,000

○화순읍 후생주택 마을안길 아스콘 덧씌우기 60,000

○청풍면 차리 배수로 및 진입로 정비공사 120,000



부서: 안전건설과

정책: 살기좋은 농촌마을 조성

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청풍면 대비리 농로 및 배수로 정비공사 30,000

○청풍면 풍암리 마을진입로 아스콘 덧씌우기 15,000

○청풍면 신리2구 배수로 정비공사 20,000

○이양면 연화리 마을진입도로 확포장 15,000

○북면 하다 마을안길 정비공사 25,000

○동면 언도1구 진입로 확장 및 유실수 식재 30,000

○동면 언도2구 마을포장공사 30,000

○춘양면 가동리 교량 개설공사 50,000

○화순읍 일심2구 안길포장공사 30,000

○화순읍 주도2구 구거복개공사 30,000

○화순읍 연양1구 관로 및 보강토옹벽 설치공사 15,000

○화순읍 벽라2구 구거복개공사 25,000

○도곡면 쌍옥2구 마을안길 확포장공사 50,000

○도암면 원천리 농로포장공사 12,000

○북면 남치리 마을안길 아스콘 덧씌우기 공사 35,000

○화순읍 일심3구 진입로 포장공사 20,000

○화순읍 다지2구 소교량 재가설공사 30,000

○청풍면 차리1구 당산나무주변 정비공사 5,000

○동복면 신율2구 농로 포장공사 9,000

○동복면 복령길 진입로 정비공사 10,000

○한천면 동가2구(헌무정) 농로포장공사 30,000

○화순읍 도웅리 교량설치공사 30,000

○동면 국동마을 방음벽 설치공사 24,000

○화순읍 이십곡리 배수 개거 설치공사 17,000

○화순읍 만연1구 안전방지 시설공사 4,000

○이양면 초방1구 마을 배수로 정비공사 20,000

○한천면 한계2구 옹벽설치공사 20,000

○한천면 정리 1구 마을 배수로 정비공사 20,000

○도곡면 대곡3구 진입로포장공사 20,000

○동면 복암리 교량 설치공사 34,000

○도곡면 신덕리2구 소하천 교량 가설 100,000

○도곡면 천암리 구거정비 40,000

○청풍면 어리 농로포장공사 25,000

○도암면 도장리 마을안길 재포장 10,000

○도암면 천태리 안성마을 교량설치 25,000

○도암면 운월2구 안길정비 60,000

○한천면 오음1구 진입로 포장 40,000

○마을회관 및 정각 해충포획기 설치 200,000

○춘양면 용곡리(통안마을) 마을주차장 포장공

사 30,000

○한천면 가암2구 교량 개축공사 200,000

○도곡면 쌍옥2구 진입로 확포장 50,000



부서: 안전건설과

정책: 살기좋은 농촌마을 조성

단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○주민숙원사업 시설부대비 20,000

402 민간자본이전 351,000 441,500 △90,500

01 민간자본사업보조 351,000 441,500 △90,500

○춘양면 회송1구 유산각 신축 30,000

○이양면 쌍봉리 경로당(회관) 신축 100,000

○능주면 남정1구 마을회관 옥상방수 및 화장실

보수 10,000

○이양면 초방2구(대덕) 마을정각 보수 15,000

○동면 언도리 2구 마을회관 개보수 20,000

○화순읍 계소4구 우산각 정비공사 15,000

○화순읍 마을회관 및 국기게양대 및 게시판 설

치 20,000

○능주면 남정2구 정각 비가림설치공사 7,000

○화순읍 신기리1구 마을회관 개보수공사 8,000

○화순읍 대리4구 마을회관 개보수공사 10,000

○화순읍 세량리 마을회관 지붕방수공사 10,000

○화순읍 삼천리4구 마을회관 증축공사 100,000

○화순읍 연양리1구 정각 보수공사 6,000

마을회관 및 정각신축 사업 43,000 30,000 13,000

402 민간자본이전 43,000 30,000 13,000

01 민간자본사업보조 43,000 30,000 13,000

○마을회관 및 정각개보수 43,000

소규모시설 개보수 및 소교량 난간설치 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○소규모시설 개보수 및 소교량 난간설치 30,000

전원마을조성 210,000 0 210,000

전원마을 조성 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○전원마을 기반시설 유지보수비

10,000

○다지지구 전원마을 조성사업(불용액) 200,000

5,000,000원 * 2개소

농촌생활환경정비 1,900,000 3,420,000 △1,520,000

지 1,331,000

군 569,000

농촌생활환경정비 1,900,000 3,420,000 △1,520,000

지 1,331,000

군 569,000

401 시설비및부대비 1,900,000 3,280,000 △1,380,000



부서: 안전건설과

정책: 살기좋은 농촌마을 조성

단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 1,331,000

군 569,000

01 시설비 1,880,000 3,260,000 △1,380,000

○농촌생활환경정비 1,880,000

지 1,331,000

군 549,000

03 시설부대비 20,000 20,000 0

○농촌생활환경정비 20,000

지역방위체계확립 13,741 23,900 △10,159

도 5,741

군 8,000

지역방위체계확립 13,741 23,900 △10,159

도 5,741

군 8,000

지역방위체계 확립 13,741 23,900 △10,159

도 5,741

군 8,000

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

09 예비군육성지원경상보조 8,000 0 8,000

○통합방위협의회 운영 지원

8,0008,000,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 5,741 15,900 △10,159

도 5,741

03 예비군육성지원자본보조 5,741 15,900 △10,159

○향토예비군 육성지원사업 5,741

도 5,741

재무활동(안전건설과) 486,000 482,553 3,447

내부거래지출 486,000 482,553 3,447

재난관리기금 출연금 486,000 482,553 3,447

702 기금전출금 486,000 482,553 3,447

01 기금전출금 486,000 482,553 3,447

○재난관리기금 출연금 486,000

행정운영경비(안전건설과) 458,675 328,848 129,827

기본경비 64,000 67,000 △3,000

기본경비 64,000 67,000 △3,000

201 일반운영비 36,500 42,000 △5,500

01 사무관리비 36,500 42,000 △5,500

○사무관리비(부서운영) 20,000

○급량비(부서운영) 16,500

202 여비 27,500 25,000 2,500

01 국내여비 27,500 25,000 2,500



부서: 안전건설과

정책: 행정운영경비(안전건설과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부서운영 27,500

인력운영비 394,675 261,848 132,827

지방도 수로원 인건비 394,675 261,848 132,827

101 인건비 394,675 261,848 132,827

03 무기계약근로자보수 394,675 261,848 132,827

○수로원 인건비 394,675


